
1 

 

202２年 市民要望アンケートの調査結果について 

                       2022年 7月 

日本共産党千葉市議会議員団 

 

 日本共産党千葉市議団は、２０２３年度の予算編成に市民の声や要望を反映させ

るための「市民要望アンケート」を４月から６月まで実施しました。 

３か月間で１,５１６通の回答をお寄せ頂きました。ご協力頂いた皆様に心より感

謝を申し上げます。今回のアンケートも、千葉市の予算編成の日程も考慮しなが

ら、頂いたご要望を極力反映させたいと考えています。 

 今年も新型コロナウイルス感染の勢いが収まらず、感染拡大で市民の暮らしや営

業に大きな影響がでている状況や、ロシアのプーチン政権によるウクライナ侵略が

始まったことで、日本の平和と安全についてのさまざまな議論がある中でのアンケ

ートとなりました。今回も皆様の率直で切実・貴重なご意見・ご要望が寄せられ、

大変参考になるものばかりでした。 

コロナ対策では、党市議団として千葉市へ繰り返し要望や申し入れを行ない、ワ

クチン接種やＰＣＲ検査、生活・営業支援などで改善されてきていますが、引き続

き要望実現のための行動を行って参ります。 

また、地域の交通安全問題や環境問題など、急を要すると思われるご要望はただ

ちに現地調査するなど、周辺住民のご協力も得ながら解決に向けた取り組みが始ま

っておりますが、引き続き要望の実現へ取り組んでまいります。 

日本共産党市議団は、「市政要望アンケート」で寄せられた多くのご要望・ご意見

をもとに、国・千葉県・千葉市にしっかり届け、ご要望の実現をめざします。 

 私どもの「市政要望アンケート」は今後も続けてまいりますが、アンケートを通じ

て「日頃の思い」をお寄せください。そして、可能なところでご一緒に力を合わせ、

解決・改善を図ってまいりましょう。 

 集約したアンケート結果は、「２０２３年度予算及び事業計画にあたっての重点要

望」「各行政区の要望」として、神谷市長に提出するとともに、議会での質問や要

請・要望行動等を通じて、実現をめざし努力してまいります。今後とも、日本共産

党千葉市議団へのご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

以上  


